Liber Platearii, qui supereft, *Circa instans* dictus (*ed. Lugd. 1525. 4.*), saeculum sapit: alphabetico ordine medicamina eiusvis generis nominat, additis paucissimis novis. *Acaciam* habet succum prunellarum (*Pruni spinosae*): *Bauciam* dicit Paftinacam (f. 228. d.). *Cretanum*, Crithmum maritimum (f. 233. b.). *Storacem* liquidam credit in Calabria reperiri (f. 248. c.), quo fine dubio Dauci lucidi succus suaveolens resinoso-

gummosus intelligitur. Pro Spica celtica *Saliuncam* nonnunquam poni (f. 248. b.).

Primus ceteroquin *Spiraeam Filipendulam* (f. 257. a.), *Clematida Flammulam* (f. 256. d.) et *Galeopsis Tetrahit* (f. 251. c.) nominat.

Huius aevi sine dubio HERBARIUS esse videtur, cuius nusquam mentionem invenio, nisi apud Vincentium Bellovacensem. Arbitror autem, monachum quemdam compilasse ex Arabum scriptis et Plinio, quidquid de plantis innotesceret. Huic autem operi eadem fere autoritas, quam Plateario et Constantino, tributa fuisse videtur.

S A E C U L U M X I I I .

Melioris paullo conditionis spes adfulsit, quam civitatum italicarum, Amalfi, Genuae, Venetiarum, Pisae et Florentiae commercium adeo augeretur ac extenderetur, ut et rerum naturalium cognitioni vim et imperium prosperare videretur, et superstitionis dominium et antiquorum praenudiciorum labefactari. Memorabilem locum invenio apud *Petrum Aponensem*, celeberrimum vergentis saeculi auctorem. Is (diff. 67. Concil. different. Venet. 1520. fol.) de habitibili aequatoris zona discep-tans, refert, femet novissime hominem, qui in re-gione Çinçorum (Zanguebar) viderit faciem loco stellae polaris australis: de ipsa fibi quoque retulisse Marcum Venetum (Paulum), omnium, quorum

meminerit orbis, maximum circuitorem et diligenterum inagatorem, et inde apportari Venetianis lignum aloës et camforam et verci (indigoferam). Fratris etiam Cordelarii e Malabaria testimonium adducit, quod sol bis transeat verticem, ut nusquam umbram videre possis, neque stellam polaris borealem, nisi in ipso horizonte.

Tantum itaque efficere ea itinera, commercij causa suscepta, potuerunt, ut pristina praeiudicia de terrae forma abrogarentur, meliores autem opiniones divulgarentur. Quae quidem emolumenta nescio an ex alio quodam itinere tam copiose manifestoque redundaverint, quam e longissima *Marcii Paulli* peregrinatione. Totam enim fere Asiam, Tatariam et Chinam et insulas Oceani indiei ab anno 1270 — 1295. pervagatus, carceri tandem a Genuensibus traditus, memoriae tradidit totam itineris longissimi historiam (*Ramusii coll. 2. Purchasii coll. 5.*). De Curcuma, Pipere Betle, arbore turifera, camforifera, Rheo palmato, Caesalpinia Sappan, Eugenia caryophyllata, Pterocarpus santalino aliisque plantis primam reliquit et optimam inter Christianos relationem.

Praecesserant eum iam ordinis Minorum fratres Ioannes de *Plano Carpini* et *Gulielmus Rubruquis*, qui per borealem maris caspii regionem Tatariam ipsamque Chinam tetenderunt (*Ramusii coll. 2. Purchasii coll. 5. Hakluyt coll. 1.*). Eam

itinoris orientalis viam, quam primi muniverant Nestoriani, legerunt mercatores plerique Europæ borealis (*Sartorii hist. civit. hanseat.* 198. *Sprengelii hist. invent. geograph.* 252.). Ipsæ autem merces hac via apportatae melioris indolis iudicabantur quam quae navigiis Alexandriam adferrentur (*Sanut. Torsella in Bongars gest. Dei per Francos*, 2, 24.).

Sequuti sunt *Odericus de Porta Naonis* et *Ioannes Mandevillius* saeculo XIV. (*Ramusio coll. 2. Hakluyt. 2. Reisen und Wanderschafften des hocherfahrnen Ioh. v. Montavilla*, Frct. 1580. 8.), qui pauca tamen historiam naturalem illustrantia reportarunt. Mandevillius tamen balsami fruticem describit et modum, quo verum a spurio distinguitur, admistis ubique fabulis absurdis. Praeftrinxit enim animum miraculorum amor, inscitia eius aevi nutritus, ut, qui redirent a peregrinatione, *mirabilia mundi* recitare cogerentur, in coenobiis legunda et scholis (*Sprengelii hist. geograph.* 219.). His mundi mirabilibus adnumerandæ oves vegetabiles, quarum Odericus et Mandevillius primi meminerunt (*Ramusio* 2, 251. b.) quaeque ab herbariorum conscriptoribus indubitate repetuntur. Esse autem, referunt Odericus et Mandevillius, in regione *Chadissa* fructum ingentem, quem maturum si discideris, agnum intus inveniri sine lana, eum una cum fructu comedì. Eam

plantam, *Bárometz* dictam, in Savolzeni regione,
inter Volgam et Iaik, inveniri, fabulatur Hieron.
Cardanus (*variet. rer. lib. 6. c. 22. p. 63.*).

Mirabilia ea plantarum fabulosa maxime invenies in *ALBERTI Magni, Lauingenis, post epis-*
copi Ratisbonensis, libello de virtutibus herbarum,
animalium et lapidum (Opp. ed. Jammy, Lugd.
*1651. vol. 5.). Adiungam optimi Cour. *Gesneri**
*(praef. ad *Trag.*) iudicium: „In libro de mira-*
bilibus mundi diversa herbarum vocabula nomi-
„nantur, sed corruptissima. Haec legat, qui bo-
„nas horas male collocare volet.“ Quam ae-
quum sit id iudicium, ex initio statim libelli elu-
*cet. Ibi enim de *Elitropia* praecipiens, sic nu-*
*gatur auctor: „Apud Chaldaeos vocatur *Ireos*,*
*„apud Graecos *Mantuchiol*, apud Latinos *Eli-**
*„*tropia*. Huius autem virtus mirabilis est, quod,*
„si colligatur sole existente in leone in Augu-
„sto, et involvatur in lauri folio et simul adda-
„tur dens lupi, nullus poterit contra ferentem habe-
„re vocem loquendi, nisi verba pacifica.“ Et paulo
*post: „*Calidonia* vocatur a Chaldaeis *Aquila-**
*„*ris*, a Graecis *Valis*. Provincia a Latinis proven-*
*„calibus dicta, vocatur a Chaldaeis *Iterisi*, a Grae-*
*„cis *Vorax*. *Nepta* Latinis, *Greith* Chaldaeis,*
*„Graecis *Retus*.“ Citat ineptus homo solum *Ma-**
erum et Alexandrum Imperatorem (?) de influen-
*tia planetarum in herbas, „*Affodillus* herba Sa-*

„turni; Poligonia herba Solis; Chynostates (?) Lu-
„nae; Arnoglossa Martis; Pentaphilon mercurii;
„Acharonia, quae et Jusquiamus, Iovis; Pisterion
»($\pi\epsilon\gamma\sigma\tau\epsilon\gamma\omega\nu$) Veneris.

Creditit Lambecius (*bibl. Vindob.* 6, 844.) antiquum librum: *Puch der Natur*, dictum nil esse nisi germanice redditum Albertum, sed fallitur. Manifesta enim adsunt indicia, eum librum anno 1349. Ratisbonae scriptum esse (*Panzeri annales german.* typogr. 85.). Albertus autem iam 1280 vivere desit (*Martene collect. ampliss.* 5, 128.).

Eodem saeculo vixit *Alfredus*, Philosophus dictus, qui commentaria scripsit in Aristotelem (*Fabric. bibl. med. et inf. lat.* 1, 180.) a Bartholomeo Glanville (*propri. rer.* 17, 1.) ita citata, ut haecram, huncne velit, an seniorem Alfredum, quem supra citavimus.

Paullo melioris indolis est liber ruralis, quem senator bononiensis, PETRUS DE CRESCENTIIS, vergente ad finem hoc saeculo, reliquit (*Opus ruralium commodorum*. Basil. 1548. fol.). Versione utor, quam frater Franciscus Argentinensis 1493. edidit, iconibus deturpatam adeo foedis adspectuque horrendis, ut artis progressus nullibi luculentius sub sensus cadere possint, quam comparatis his figuris cum iis, quas *Humboldtius*, *Ventenatius* et *Roxburghius* nobis largiuntur.

Ceteroquin auctor non maiores soloſ legerat,

sed usu ipso et experientia doctus fuit. Semetipsum mense Augusto inferuisse ramulos mali eiusdem anni prosperrime, testatur. Toto libro secundo leges vegetationis pro more saeculi, at non male, exponit. Necessariam esse certam quamdam adfinitatem inter arbores inferendas et eas, quibus inferitur: miras tamen infisionis et fabulosas recenset artes. E praefectis quercubus oriri falices aut populos. Bene autem de absorbtione plantarum, quae per poros fit, de necessitate gemmae ad multiplicandam aut propagandam speciem. Libro tertio enumerat plantas utiles, inter quas quaedam obscurae, e. g. *Versig*, quae Berberis *Tabernaemontano* 3, 471. dicitur, potest etiam Crataegus Azarolus esse. *Avornus* est sine dubio Cytisus Laburnum (Io. Bauhin. hist. 1, 2. 562. . . *Zizulus* (Giuggiole Ital.) *Zizyphus vulgaris*. . . *Sicomorus*, quae in Germaniae montibus crescat. . . *Muniacus*, pruno adfinis, quae Io. Bauhino 1, 169. *Armeniaca* esse videtur. Aliae plurimae notatu dignae: Spinachiam, ab Arabibus introductam, noster primus inter Christianos occident. Memorat: sic *Fraxinellum* (Dictamnum album), *Flammulum* (Clematida), *Tetrahit* (Galeopin), *Zuberum* (Quercum Suber), *Sanguinum* (Cornum sanguineam), *Acer Opalum*, *Rincum marinum* (Crithmum). *Glycyrrhizae* cultum et *Pineae* uberrime et bene describit.

VINCENTIUS BELLOVACENSIS, medii aevi Plinius, amplissimi operis, *Speculi quadripartiti* (ed. Lugd. 1494. fol.) tomo secundo historiam naturae universam complectitur; sed scholasticus vir et ἐν βιβλίῳ κυβερνήτης nihil agit nisi Aristotelem, Dioscoridem (sic) Gallienum, Ysidorum, Macrum, Plinium, Avicennam, Platearium, Actorem, Caffium Felicem (qualis fuerit, nescio) citare et de oppositis argutissime disceptare. Paucissima, aut nulla fere, notatu digna occurunt. De *Bernice* arbore (*Terminalia Vernice*) primus fere loquitur, sequens peregrinatores sui aevi (lib. 13. c. 85. f. 166. d.) Myrobalanos tamen Graecorum (*Hyperantheram Moringam*) cum myrobalanis Arabinum confundit (lib. 12. c. 79. f. 154. d.).

SAECULUM XIV. ET XV.

Commercium Italorum florentissimum et itineraria frequentia in remotissimas regiones simplicium cognitionem augere et amplificare debuerunt: sed impeditum etiamnum id studium fuit in seitia vulgaris linguarum. Paucissimi docti Arabicam linguam coluerunt, nulli fere Graecam, ut et ipse Franc. Petrarcha, decus sui aevi, queri consueceret, se, licet in Barlaami Graeci disciplinam semper tradiderit, a lingua tamen antiquorum Graecorum rudem esse (*Mém. sur la vie de Pétrarque*, 1, 670.). Maius obstaculum fuit servile doctorum ingenium,

quod, exhaustos esse ab Arabibus thesauros, neque novi quidquam inveniri posse autumaret. Arabum imperia, quam noxia sint humano ingenio, quam turpe sit, coecis oculis eos sequi, qui ipsi nil sciverint, nisi a Graecis male accepta, nemo luculentius monstravit, fortius contendit conviciisque ipsis defendit, quam *Petrarcha (rer. senil. 12, 910. 913.)*. Qui, doctissimus sui aevi, quum ipse Graecarum literarum rudis fuerit, facile inde efficitur, quanta fontium Graecorum fuerit inscitia. Nihilominus quivis scriptorum adeo affectavit hanc eruditionis partem, ut risui etiam se exponeret. Eius rei innumera paene testimonia celeberrimus *Mathaeus* sifit *Sylvaticus*. Sic (*c. 300.*) *Guadam* vel *Fabuciam* grecce appellari millepedes: (*c. 42.*) *Amarismam* (*Aneuryisma*) interpretatur Matrem sanguinis etc. Sic *Vincentius Bellovacensis* (*f. 95. b.*) *aroma* ab aris vel ab aëre derivat.

Ipsi enim fontes Graeci, Nestorianorum et Arabum interpretationibus mutati, monachorum denique inscitia contaminati, longe alii legebantur ab eius aevi hominibus, quam veri, textu restituto, ad nos pervenerunt. *Bartholomaeus Glanville Anglicus* alium habuit Dioscoridem ac nos, siquidem *Cassiae Fistulae* descriptionem ex eo petiit (*c. 28.*), quam haudquaquam *Anazarbeus* cognovit. Adscriptum erat Dioscoridi medii aevi integrum caput de *Jasmino*, quod deesse in codice Cantacuzeno demum

vidit Matthiolus. Aristotelis scripta a Ioanne Damasco exposita, in epitomen redacta, quam *summae* nomine citare solebant, longe aliena fuerunt a veris Stagiritae libris.

Pseudonymos multos citare consuerunt, *Cafsum Felicem et Posidonium* Matthaeus Sylvaticus, *Democritum et Aesculapium* alii. Nomina autem haec illustria a monachis fine dubio affectata, inficiatae eorum faeculorum adeo impofuerunt, ut oraculorum vice eorum auctoritas haberetur.

Ad hanc aevi illius labem accessit scholaistica inquirendi, disserendi, scribendi ratio. In contrarias semper partes disputaturi, nullum finem alium cognoverunt illorum faeculorum homines, quam ingenii vim, ratiociniorum aciem et dialecticae exercitum ostentare: auctoritate sola celeberrimorum nominum vinci ac detenti, veritatem minus quam gloriam quaesiverunt. De plantarum anima, de rationibus earum seminalibus, et sensualitate disputantes, neglexerunt omnino naturae observationem. Hinc iure *Leonicenus* (*de Plinii error. lib. 2. f. 16. a.*) taxat *Petrum Aponensem*, quod, qui centaurii maioris radice continuo usus fuerit, ignorare se id tamen fateretur (*concil. differ. 100.*).

SIMON DE CORDO Ianuensis et **MATTHAEVS SYLVATICUS** celeberrimi fine dubio sunt scrip-
tores huius faeculi. Ille, medicus Papae Nicolai IV.
et fons palatinus Bonifacii VIII., gloriatur, se

peregrinatum esse per orientem, ut plantas in loco natali observaret, quas veteres descripserint. Ea autem iactatio adeo communis est omnibus fere scriptoribus barbarorum saeculorum, ut fidere iis nullo modo possimus. Conatus est nomina plantarum et medicaminum græca, arabica et latina cum vulgaribus comparare eoque modo exponere. Malle vero id tentamen plerumque cessit, cum expers literarum, rudis etiam a rerum ipfarum cognitione esset. Edidit „*clavem sanationis*, simplicia medicinalia, latina, græca et arabica, alphabetico ordine elucidata. Venet. 1514. fol.“ cuius præcipua pars rediit cum Matthaei Sylvatici opere.

Is (*Matthaeus Sylvaticus*) Mantuanus, Salerni commoratus erat, ubi „*Colocasiam colere in viridario suo secus spectabilem fontem*“ adfirmat (c. 197.). Ipse etiam semina *Cantalidis* (? *Athamancae cretensis*) e Graecia adferri curavit et in horto suo coluit (c. 133.). Sardiniam etiam videbat et Montem pessulanum (c. 181. 528.). Dein Milani artem medicam exercuisse dicitur, anno autem 1317 conscripsit opus „*Pandectarum medicinae Lugd. 1534. fol.*“ in quo explicantur nomina græca, arabica et latina plantarum aliorumque simplicium, quae tunc temporis adhiberentur. Id opus licet *Reinesius* laudibus immeritis extollat (var. lect. 3, 18.), equidem nil nisi infitiam auctoris paucissimasque coniecturas video, quibus ad expli-

canda arabica plantarum nomina uti possimus. Simon Ianuenfis Algam palustrem vocat Nenufar (*Nymphaeam*) et alio nomine Caccabum Veneris et Papaver palustre. Noster ingenuus fatetur, „Arabis non multum curare in omnibus istis herbis, „unumque pro alio ponere, si easdem virtutes habere credant“ (c. 122.). Ipse tamen omnem operam impendit, ut confusione vitaret perniciosa. Quae fivit ab Hispanis, Arabibus et Graecis, quaenam intelligerentur plantae sub receptis nominibus (c. 180. 521.). Neque tamen, qui ipse careret rerum et linguarum cognitione, finem suum attingere potuit.

Agrifolium (c. 21.) commutat cum Loto Graecorum, latine vero dici *Ciceraso*. *Thoram* habere flores violaceos et *Anthoram* subrubeos (c. 45.). *Apii* duodecim species numerat, inter quas et *Ranunculus sardous* (*hirfutus* c. 48.). *Caballum marinum* (c. 117.) inveniri nugatur in Ypotamo, fluvio Melopotamiae, quae media regio sit inter Scirtim et Euphratem. *Tormentillam* differre arbitratur *Simon* a Quinquefolio, quod illa habeat folia septena, intelligit itaque *Potentillam rectam*. Mire confundit (c. 167. 168.) *Cistum*, *Hederam* et *Lablab*: *Caprifolium*, *Oxyacanthum* et *Lycium* (c. 259.): Isatidem et *Rubiam tinctorum* (c. 366.): *Inulam* et *Laserpitium Chironium* (c. 375.).

Meliora paucissima sunt. Ad Amalfi oppidum

sophisticari Agallochum radice Chamaeleae, quae vero laxet, cum Agallochum adstringat (c. 30.). Bacham Arabum (*Caesalpiniam Sappan*) manifesto *Prefillum* lignum, longe ante detectam Americam vocat (c. 82.) Buzeidem esse Satyrii bulbum (c. 116.). Saliuncam non raro pro Spica celtica poni (c. 616.). Bene Simon faccharum Arabum a Graecorum simili substantia differre arbitratur, im-merito ob id taxatus a *Leoniceno* (*de Plinii error. lib. 4. f. 55. a.*).

Editor Baptista *Sardus*, Papiensis, addidit nonnulla nova. Sic de Fragariae usu (f. 170. d.) loquitur: Carduum stellatum, Lysimachiam Nummu-lariam (*Grassula lunaria*), Gratiolam officinalem, Thapsiam garganicam describit.

BARTHOLOMAEUS GLANVILLE, comes Suffoleiae, ordinis Minorum monachus, *de proprietatibus rerum* volumen conscripsit (Argent. 1491. fol.), quod Caroli V., Galliarum regis, ius-
su sacerdos ipsius palatinus Io. Corbichon gallice in-
terpretatus est (Lyon 1482. fol.). Hinc, quam im-
merito compilator quidam (*Mélanges, tirés d'une grande biblioth. 10, 202.*), Corbichonem ipsum
faciat auctorem, patet.

Noster totum librum XVII. plantis dicavit, iis autem solis, quae vel in sacra scriptura vel in glossis occurunt, non neglectis tamen aliis vulgaribus. Auctores citat Aristotelem, Dioscoridem, Pli-

nium, Ifidorum, Alfredum, Platearium et Albertum: illos vero alios, ac nunc leguntur. „Calami „scripturales“ ex Arundine Donace iam tum diu obsoleverant (1, 51. Cf. Beckmanni *hist. invent.* 5, 56. 4, 297.). Sexuum coniunctionem in plantis haud agnoscit, cum rationem in se seminalem continant, per quam ex se producendi speciem suam habeant potentiam. Allium bene a cepa et a lilii bulbis discriminat: bene cyprum Cant. 1, 14. describit. Dudaim Leae fuisse Mandragoram. Primum (Quercum Ilicem), prunum et lentiscum confundit.

Iacobus DE DONDIS, Ioannis, Petrarchae amici (*rer. senil.* 6, 897. 15, 1053.) filius, Patavinus, *aggregator* dictus, librum de simplicibus conscripsit, quod sine loco et anno editum habuit Trewius (*praeef. ad Blackwell. herb.* §. 16, 7.).

Coram est editio Veneta 1499. 4., quae foliis CL et aliquot non numeratis constat. In præfatione dicitur ipse liber: *Aggregator practicus de simplicibus*, ad finem vero: *Herbolarium de virtutibus herbarum*. Alphabetico ordine plantae nominantur, adiunctis virtutibus medicis, ex Arabibus et Plateario etc. Ad sunt icones, rudes eae quidem et ligno incisae, sed praefantiores omnibus illis, quae in aliis herbariis occurrunt. Pro Acoro est *Iris Pseudacorus*, quae repetitur etiam sub Ireos. Aristolochiae longa et rotunda sunt ve-

rae, nec quas Germanici habent herbarii, Fumaria. Branca ursina est Heracleum Sphondylium. Capillus Veneris est Asplenium Ruta muraria. Coriandrum, Cyperus, Layandula, Siler montanum (*Laserpitium sylvestre f. 124.*), Serpentaria (*Arum Dracunculus f. 127.*) ostendunt, auctorem fuisse Italum et plantas vivas delineasse. Optimae etiam figurae Fragariae et Gentianae luteae. Hedera terrestris forte Veronica est hederaefolia: Hermodactylus, Colchicum: Nasturtium aquaticum, Sium angustifolium. Pessimae tamen figurae Dauci cretici, Menthae, Granorum Solis, Mandragorae (tamen non fabulosa, ut in herbariis aliis), Paeoniae, Sinapis, Spicae celticae et nardi. Adiecta est enumeratio laxantium, ubi Bartholomaeus Anglicus saepius citatur.

Alia editio multo vetustior f. l. et a. exstat in bibl. Göttingensi, ubi et titulus et praefatio deest, icones etiam multo peiores.

In eadem etiam bibliotheca servatur belgica interpretatio fine titulo, anno 1484 impressa, multo absolutior aliis, quas vidi editionibus. Continet enim praeter laxantium etiam aliorum simplicium enumerationem. Icones fere eaedem sunt, quas antiqua latina continet, pauculis aliis adiectis.

Solent nonnulli (ut *Mittarelli Biblioth. cod. cc. p. 28.*) Arnaldo Villanovano tribuere, cum prooemium eius nomen ferat. Sed citata Arnaldi

verbā sequuntur. Plures editiones, 1520. 4. 1522.
4. italice minū in literis humanissimis indicavit Cl.
collega Patavinus, Ios. Ant. Bonatus.

Amicitiae humanissimi Schrankii, collegae Lands.
hutensis, acceptam refero editionem fere antiquis.
simam: „Aggregator compilatione clarissimi phi.
losi Iacobi de Dondis civis.“ Venet. 1481. fol.
In praefatione ipse fatetur, se anno 1355 hunc li.
brum conscripsisse. Alphabetico ordine persequi.
tur simplicia, sine ulla descriptione: vires et usus
ex Arabibus et Latinobarbaris, ad ipsum usque Si.
monem Ianuensem exscribit, nullo adiecto iudicio:
dispositio operis secundum usus medicos.

Alium longe tenorem habet, quam e Trewiana
bibliotheca mecum benigne communicavit Vogelius
Altorfinus, editio Veneta 1543. fol. Ad solas qua.
litates primarias et secundarias et ad virtutes con.
tra morbos index medicaminum secundum Arabas
et Arabistas institutus est.

Eodem saeculo Conradus quidam de Megen.
berg, Canonicus Ratisbonensis, interpretatus est *Li.
brum naturae* (*Puch der Natur*), quem eundem
esse cum Alberti Magni tractatu supra citato, Lam.
becius falso autumat (bibl. Vindob. 6, 844. Cf.
Panzer. *Annal. der deutsch. Liter.* 1, 83.). Edita
autem est haec interpretatio 1475. Augstae Vin.
delicorum et 1482, bis eodem anno.

Initio saeculi XV. vixisse videtur *Christoph. de Honestis*, Florentinus, prof. Bononiensis; cum (*expos. in Mesuen*, f. 98. a.) Thomam de *Garbo* praceptorum suum vocet, qui obiit 1570 (*Petrarc. senil.* 12, 2. p. 1007.). Commentaria Christophori in antidotarium *Mesues* cum *Marini* editione Venet. 1562. fol. impressa pauca continent notatu digna. Loco Secacul Arabum sumebant aevi eius officinae Sigillum Salomonis.

Huius libri ad exemplar conscriptae sunt numerosae editiones *horti sanitatis*, quae saeculo XV. prodierunt. Editionem latinam Moguntinam, a *Iac. Meydenbach* curatam 1491. fol., aliam vulgari sermone Saxoniae inferioris conscriptam Lübec. 1492. fol., tertiam teutonicam, *Io. Schönspergeri* opera Augsburgi 1488. 4. typis impressam, coram habeo. Alphabetico ordine plantas recenset, in praefatione peregrinationes iactantur, per Graeciam et Orientem, socio pictore, suscepitas, quas de se ipso gloriatur auctor Lübecensis, Magister *Io. van Cube* (c. 568.), de alio quodam „domino nobili“ Moguntina editio. Ioannem *Cubam* autem medicum Francofurtanum fuisse, editio Francofur-tana Egenolfii 1535. testatur. *Arndes*, civis Lübecensis impulsu editionem nostram factam esse, ipse auctor fatetur. Icones ligno incisae pleraque eaedem, nonnullae tamen penitus diversae, passim meliores Lübecenses. Ipse textus nonnunquam pe-